
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：SPTJS22001 生物药制剂车间建设项目

建设单位（盖章）：太极集团重庆涪陵制药厂有限公司

编制日期：2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 SPTJS22001生物药制剂车间建设项目

项目代码 2401-500102-04-01-986752

建设单位联系人 刘工 联系方式 152********

建设地点 重庆市涪陵区银滩路 1号(李渡组团太极医药城 A区）

地理坐标 （107度 15分 11.76605秒，29度 44分 9.84273秒）
[...]
满足工艺要求，功能分区明确，从环境保护的角度来看，平面布置合理。本项目平面

布置详见附图3。



— 39 —

工艺

流程

和产

排污

环节

2.4施工期工艺流程及产污环节

2.4.1施工期工艺流程

拟建项目租赁太极医药城A区西南药业股份有限公司现有制剂楼1层改建生物药

制剂车间，施工期主要为设备安装、调试，同时在现有一般工业固体废物贮存库旁边

新建危险废物贮存库。本工程施工周期短，不设施工营地，施工人员食宿依托周边已

有设施，产生的环境影响较小，项目主要污染物产生于营运期，因此仅对施工期污染

产生情况进行简要分析。施工期工艺流程及产污环节如下图2.4-1。

图2.4-1 施工期工艺流程及产污环节

2.4.2施工期产排污分析

（1）施工期废水

本工程施工期废水主要为施工人员生活污水和施工废水。

本工程施工期主要为施工人员的生活污水，以最大人数10人计，用水量按150L/d

•人计（排放系数0.9），将产生生活污水1.35m3/d，主要污染物COD：350mg/L（0.52kg/d），

SS：250mg/L（0.38 kg/d），NH3-N：35mg/L（0.06kg/d）；同时产生少量施工废水，

主要污染物为SS和石油类。施工期生活污水和施工废水依托太极医药城A区现有废水

处理处理设施，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后，排

入大耍坝污水处理厂，进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级B标准后排入长江。

（2）施工期废气

拟建项目施工期废气主要为施工扬尘、燃油机械废气和装修废气等。

扬尘：本工程在施工过程中通过提高工效，缩短工期、对产生扬尘的作业点定时

洒水抑尘；对建筑材料（白灰、水泥、沙子、石子等）临时堆放点采取遮盖，并及时

清扫等措施。

施工期燃油废气：施工期各种燃油动力机械的使用，会产生含CO、NOx的废气。

由于拟建项目施工工程量小，且不涉及土建工程，以人工操作为主，所以该类废气产

生量少，通过自然通风排放。

室内装修废气：在进行室内装修时，将产生一定量的有机废气。由于是内部装修，

建筑物装修阶段，室内环境污染控制应遵守住宅装修工程施工规范，符合《民用建筑

工程室内环境污染控制规范》的有关规定，同时设计、施工中尽量采用低毒、低污染



— 40 —

的环保型装修材料。

（3）噪声

主要为施工以及设备调试过程中产生的噪声，其噪声源强约60~70dB（A），设备

安装、调试结束后，噪声影响也结束。因此，施工噪声对周围环境影响较小。

（4）固体废物

施工期固体废物分为废油漆桶、一般工业固废和生活垃圾。

室内装修过程中产生少量废油漆桶，属于危险废物，集中收集后交有危废资质的

单位；一般工业固废主要为包装设备使用的木条、木板、纸板和塑料袋等，产生量较

小约10kg/d，经分类回收后，外售回收利用。

生活垃圾：施工人员按10人/d计，生活垃圾产生量按0.5kg/d计，则生活垃圾产生

量为5kg/d，袋装收集后交由环卫部门清运处置。

2.5运营期工艺流程及产污环节

***

2.6本项目产污环节

本项目运营期主要产污环节及其主要污染物详见下表2.6-1。

表2.6-1 本项目运营期主要产污环节一览表

污染物类别 产污环节/工序 主要污染物

废水

卡式瓶清洗 清洗废水 COD、SS

地坪清洗 地坪清洗水
COD、BOD5、SS、氨氮、TN、

TP

设备清洗 设备清洗废水
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TN、TP、苯酚、氯化物

废气处理系统 废气处理系统排水
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TN、TP、苯酚、氯化物

洗衣 洗衣废水
COD、BOD5、SS、氨氮、TN、

TP、LAS

生活、办公 生活污水、餐饮废水
COD、BOD5、SS、氨氮、TN、

TP、动植物油

制水系统
纯化水系统排水和注射

用水系统排水
COD、SS

废气
称量、配液、灌

装等
工艺废气

NMHC、氯化氢、酚类、颗粒物、

臭气浓度

固体废物

过滤 废滤芯（含少量机械杂质）

灯检 不合格药品

质检 质检废液、废实验用品

废气处理系统 废活性炭

废水处理站 污泥

洁净区空调系统 空气净化废滤网



— 41 —

拆包 废包材

生活、办公 生活垃圾

食堂 餐厨垃圾

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

2.7与项目有关的现有环保问题

太极医药城A区目前有重庆太极实业（集团）股份有限公司（包括子公司太极集

团重庆涪陵制药厂）、重庆桐君阁药厂有限公司、西南药业股份有限公司入驻。

太极医药城A区目前有重庆太极实业（集团）股份有限公司（包括子公司太极集

团重庆涪陵制药厂）、重庆桐君阁药厂有限公司、西南药业股份有限公司入驻。本工

程所租赁综合制剂楼属于西南药业股份有限公司。

根据现场踏勘及建设单位提供相关资料，综合制剂楼3楼和4楼现有“口服液体制

剂数字化车间建设项目”由重庆桐君阁药厂有限公司租赁综合制剂楼3楼和4楼购买相

关设备建设，建成后以设备整体出租的方式，租赁给太极集团重庆涪陵制药厂有限公

司，目前由太极集团重庆涪陵制药厂有限公司管理运行（租赁合同详见附件）。

2.7.1太极集团重庆涪陵制药厂有限公司概况

根据现场踏勘及建设单位提供相关资料，太极医药城A区属于太极集团重庆涪陵

制药厂为运行主体的项目主要包括综合制剂楼3楼和4楼“口服液体制剂数字化车间建

设项目”和在建“综合智慧能源项目”。

现有“口服液体制剂数字化车间建设项目”和在建“综合智慧能源项目”环保手

续办理情况详见下表2.7.1-1。

2.7.2现有工程和在建工程排污情况

太极集团重庆涪陵制药厂现有工程实际运行情况较环评及其竣工环保验收阶段不

变，本次评价根据《口服液体制剂数字化车间建设项目环境影响报告表》及其批复文

件，以及《口服液体制剂数字化车间建设项目竣工环境保护验收监测报告》进行现有

工程排污分析，结合企业自行监测报告对现有工程污染物进行达标排放分析；根据《综

合智慧能源项目环境影响报告表》及其批复文件进行在建工程排污统计。

（1）废气



— 42 —

现有工程运营期无工艺废气产生；在建工程废气污染物产生、治理及排放情况详

见下表2.7.2-1。

表 2.7.2-1 在建工程废气污染物排放情况一览表

污染

源

废气量

（Nm3/h）

污染物种

类

排放情况
标准限值

（mg/m3）

排气筒

参数

达标

情况

排污

总量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

1~3#

蒸汽

发生

器

2327

二氧化硫 18.56 0.043 50

H=8m

Ҩ=0.4m

达标 0.162

氮氧化物 50 0.116 50 达标 0.436

颗粒物 20 0.047 20 达标 0.175

4~6#

蒸汽

发生

器

2327

二氧化硫 18.56 0.043 50

H=8m

Ҩ=0.4m

达标 0.162

氮氧化物 50 0.116 50 达标 0.436

颗粒物 20 0.047 20 达标 0.175

在建工程蒸汽发生器以清洁能源天然气为燃料，采取“低氮燃烧”技术，废气污

染物满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB50/658-2016）及其修改单标准限值要求。

（1）废水

○1 现有工程：运营期废水主要包括生产工艺废水(玻璃瓶清洗废水、设备清洗废

水)、树脂再生废水、纯化水制备废水、反冲洗废水、空调冷却循环废水、工作服清洗

废水、员工生活污水、冷却塔废水等，满负荷运行情况下废水量共约57100m3/a

（228.4m3/d）。结合目前实际运行情况，废水量共计57100m3/a（228.4m3/d），依托太

极医药城A区废水处理站，采用“格栅+调节+沉淀池/中间水池+UASB工艺+接触氧化+

二沉池”工艺，处理达大耍坝污水处理厂协议接管标准后，经市政污水管网排入大耍

坝污水处理厂。

结合企业自行监测报告，太极医药城A区废水处理站废水污染物排放总量及达标

排放情况详见下表2.7.2-2。

表 2.7.2-2 现有工程废水达标排放情况一览表

污染源 废水量（m3/d） 污染物

废水达标排放情况

排污总

量（t/a）
污水处理站总排

口监测结果

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

达标

情况

现有工程生

产废水

228.4

（57100m3/a）

pH 7.5~7.6 6.5~9.5 达标 --

COD 63 500 达标 28.551

BOD5 20.2 350 达标 17.131

SS 39 400 达标 22.84

氨氮 2.63 45 达标 2.57

TN 9.32 70 达标 3.446



— 43 —

TP 0.53 8 达标 0.394

动植物油 0.06L 100 达标 5.711
○2 在建工程：根据《口服液体制剂数字化车间建设项目环境影响报告表》及其批

复文件，在建工程废水主要为锅炉排水，产生总量为20m3/d（5000m3/a），集中收集

依托太极医药城A区废水处理站，采用“格栅+调节+沉淀池/中间水池+UASB工艺+接

触氧化+二沉池”工艺，处理达大耍坝污水处理厂协议接管标准后，经市政污水管网排

入大耍坝污水处理厂。在建工程废水排放情况详见下表2.7.2-3。

表 2.7.2-2 在建工程废水达标排放情况一览表

污染源 废水量（m3/d） 污染物

废水达标排放情况

排污总

量（t/a）
环评阶段核算排

放浓度（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

达标

情况

在建工程锅

炉排水
20（5000m3/a）

COD 50 500 达标 0.25

SS 100 400 达标 0.1
（3）固体废物

现有工程固体废物主要包括滤渣、玻璃废渣、空气过滤器废滤芯、废包材、纯化

水系统产生的废弃离子交换树脂和生活垃圾，结合目前实际运行情况，滤渣、玻璃废

渣、空气过滤器废滤芯、废包材、纯化水系统产生的废弃离子交换树脂属于一般工业

固体废物，交垃圾填埋场处置；生活垃圾袋装收集，由环卫部门统一清运处置。

在建工程固体废物主要包括软水制备系统废离子交换树脂、废活性炭、废滤芯和

废反渗透膜，属于一般工业固体废物，分类收集后由厂家回收处置。

太极医药城A区废水处理站旁设置一般工业固废贮存库，建筑面积约30m2，采取

“防渗漏、防流失、防扬散”措施满足环保要求。

现有工程固体废物产生及处置情况详见下表2.7.2-3。

表 2.7.2-3 现有工程固体废物产生及处置情况一览表

序号 固体废物名称 固体废物属性
产生量

（t/a）
转移去向

1

现有

工程

滤渣

一般工业固体

废物

0.63

交垃圾填埋场处置

2 玻璃废渣 10

3 废滤芯 0.1

4
纯化水系统产生的

废弃离子交换树脂
0.5

5 废包材 3 由专业单位回收利用

6 生活垃圾 62.5 由环卫部门统一清运处置

7 餐厨垃圾 25 交有资质单位统一清运处置

8 在建

工程

废离子交换树脂 一般工业固体

废物

0.1
分类收集后由厂家回收处置

9 废活性炭 0.6



— 44 —

10 废滤芯 0.2

11 废反渗透膜 0.1

（4）噪声

现有工程噪声源主要包括循环水泵、空调冷冻机组、冷却塔等设备运行时产生的

设备噪声，其噪声级大约为 70～85dB(A)。根据《口服液体制剂数字化车间建设项目

竣工环境保护验收监测报告》，结合企业自行监测情况，厂界噪声满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

在建工程噪声源主要包括水泵、蒸汽发生器配套风机，通过采取基础减振、厂房

隔声等措施厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

标准限值要求。

（5）排污汇总

太极集团重庆涪陵制药厂现有工程和在建工程排污汇总详见下表2.7.2-4。

表 2.7.2-4 现有工程和在建工程排污汇总一览表

污染物 现有工程（t/a） 在建工程（t/a） 在建工程建成后全厂合计（t/a）

废气

二氧化硫 0 0.324 0.324

氮氧化物 0 0.872 0.872

颗粒物 0 0.35 0.35

废水

COD 28.55 0.25 28.80

BOD5 17.13 0 17.13

SS 22.84 0.1 22.94

氨氮 2.570 0 2.570

TN 3.997 0 3.997

TP 0.457 0 0.457

动植物油 5.71 0 5.71

固体废物

一般工业

固废
14.23 1 15.23

生活垃圾 62.5 0 62.5

餐厨垃圾 25 0 25

2.7.3与项目有关的主要环境问题

太极集团重庆涪陵制药厂现有工程无工艺废气，废水污染物均集中收集处理达标

排放，固体废物分类收集、处置，满足相关环保要求，现有工程不存在环保相关问题；

在建工程严格按照环评及批复要求建设。根据调查，企业自建成投产以来未发生环保

投诉及相关环境违法行为。



— 45 —

表 2.7.1-1 现有工程环保手续履行情况一览表

项目名称 环评批复文号及时间 建设情况 验收情况及时间 实际责任主体
《排污许可证》

办理情况
备注

口服液体制剂

数字化车间建

设项目

渝（涪）环准[2019]4

号/2019年 1月 9日

综合制剂楼 3楼和 4楼，建设中药

生产口服液制剂数字化生产线 12

条，生产藿香正气口服液 18亿支/a

由重庆桐君阁药

厂有限公司自主

验收/2021年5月

太极集团重庆

涪陵制药厂

《固定污染源排污登记回

执》（登记编号：

915001082031989779002X）

由重庆桐君阁药厂有

限公司租赁太极医药

城 A区综合制剂楼 3

楼和 4楼建设，再整

体以租赁方式交由太

极集团重庆涪陵制药

厂有限公司管理运行

综合智慧能源

项目

渝(涪)环准[2023】037

号/2023年 6月 20日
[...]
喷头采用螺旋无堵塞式喷头，喷头材质为陶瓷，有效防止运行时喷头堵塞和腐蚀。塔体内

喷头下部设置均流板，利于循环碱液、酸液均匀喷洒在填料表面上。洗涤塔体为一体结构，

法兰连接等连接方式无渗液、漏液、漏风现象，塔体具有很好的机械强度，运行平稳。该

塔结构简单、能耗低、净化效率高和适用范围广，能有效去除水溶性和酸性物质。废气中

氯化氢、乙酸等物质碱吸收原理如下：

氯化氢和氢氧化钠反应：HCl+NaOH→NaCl+H2O

“活性炭吸附”：活性炭吸附装置是一种高效率经济实用型有机废气的净化与治理

装置，是一种废气过滤吸附异味的环保设备产品，具有吸附效率高、适用面广、维护方便、

能同时处理多种混合废气等优点。该设备是净化较高浓度有机废气的吸附设备，是利用活

性炭微孔能吸收有机性物质的特性，把大风量低浓度有机性废气中的有机溶剂吸附到活性

炭中并浓缩，经吸附净化后的气体达标直接排空，吸附于活性炭中的有机废气随更换的废

活性炭送至有资质的单位处理。

拟建项目工艺废气污染物主要为挥发性有机物和微量氯化氢，采用“碱吸收+除雾器

+活性炭吸附”组合工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药品制

品制造》（HJ 1062—2019），“吸收、吸附”属于其中附录 B.1废气治理可行技术。

另外，拟建项目危险废物贮存库废气污染物浓度低，且挥发性有机物不具有回收价

值，参照《挥发性有机物治理实用手册》（生态环境部大气环境司 / 著），本工程采用

“活性炭吸附”处理工艺技术可行。

综上所述，本工程废气处理措施技术成熟可靠，并且得到广泛应用，符合相关环保

产业政策，技术经济可行。

4.2.1.5废气自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药品制品制造》（HJ 1062—

2019），拟建项目 DA001排气筒、DA002排气筒均属于“一般排放口”，结合《排污单

位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本次评价建议项目制定如下废气监测计划：

4.2.1-13 废气污染物监测计划

序号 采样点位置 监测项目 频率 备注

1
工艺废气和质检废气

（DA001排气筒）

TVOC、NMHC 1次/半年

非正常情

况均另外

加测

酚类、氯化氢 1次/年

2
危险废物贮存库废气

（DA002排气筒）
NMHC 、氯化氢和臭气浓度 1次/年

3 厂界无组织排放废气 NMHC、HCl、颗粒物、酚类和臭气浓度 1次/半年



— 61 —

表 4.2.1-1 拟建项目废气污染物产生及排放情况一览表

污染源
排放量

m3/h

污染物

名称

治理前

治理措施
治理

效率

治理后 排气筒参数
排方

放式

标准限值
达标

情况
浓度

mg/m3

产生量

kg/h

浓度

mg/m3

排放量

kg/h

排放量

t/a

H×Ф

（m）

温度

℃

浓度

mg/m3

速率

kg/h

工艺废气和

质检废气

（DA001排

气筒）

2000

NMHC 4 0.008 质检室含有病原微

生物的气溶胶经生

物安全柜高效过滤

器除菌预处理，再

与其他废气一并，

采用“碱吸收+除雾

器+活性炭吸附”处

理

≥50% 2 0.004 0.0011

H=25
Ф=0.25

25 间歇

100 / 达标

TVOC 4 0.008 ≥50% 2 0.004 0.0011 150 / 达标

酚类 3.5 0.007 ≥50% 1.75 0.004 0.0009 100 0.375 达标

氯化氢 / 微量 / / 微量 微量 30 / 达标

危险废物贮

存库废气

（DA002排

气筒）

350

NMHC / 微量

“活性炭吸附”处

理

/ / 微量 微量

H=15
Ф=0.12

25 连续

120 10 达标

氯化氢 / 微量 / / 微量 微量 100 0.26 达标

臭气浓度 / 微量 / / 微量 微量 2000（无量纲） 达标

无组织排放废气

NMHC / 微量

/

/ / 微量 微量

/ / 间歇

4.0 / /

氯化氢 / 微量 / / 微量 微量 0.2 / /

酚类 / 微量 / / 微量 微量 0.08 / /

颗粒物 / 微量 / / 微量 微量 1.0 / /

臭气浓度 / 微量 / / 微量 微量 20（无量纲） /

表 4.2.1-3 非正常工况废气污染物产生及排放情况一览表

污染源
排放量

m3/h

污染物

名称

治理前

治理措施
治理

效率

治理后 排气筒参数
排方

放式

标准限值
达标

情况
浓度

mg/m3

产生量

kg/h

浓度

mg/m3

排放量

kg/h
H×Ф（m）温度℃ 浓度 mg/m3速率 kg/h

工艺废气和 2000 NMHC 4 0.008 质检室含有病原微生物的 ≥20% 3.2 0.0064 H=25 25 间歇 100 / 达标



— 62 —

质检废气

（DA001排

气筒）

气溶胶经生物安全柜高效

过滤器除菌预处理，吸附/

吸收介质未按要求定期更

换，吸附效率降低至 20%

Ф=0.25TVOC 4 0.008 ≥20% 3.2 0.0064 150 / 达标

酚类 3.5 0.007 ≥20% 2.8 0.0056 100 0.375 达标

氯化氢 / 微量 / / 微量 30 / 达标



— 63 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2废水

拟建项目废水主要包括卡式瓶清洗水、设备清洗水、地面清洗水、废气处理系统排

水、洗衣废水、生活污水、制水系统排水，废水量共约 22.086m3/d（1362.13m3/a），集

中收集依托太极医药城 A区现有废水处理站处理。

拟建项目废水水质类比同类项目实际运行情况，废水产生、治理及排放情况详见下

表 4.2.2-1。

4.2.2.1废水污染源及源强核算

（1）卡式瓶清洗水（W1）

拟建项目卡式瓶采用注射用水清洗，根据建设单位提供资料，生产过程中卡式瓶清

洗废水水量约为 7.2m3/d（432m3/a），主要污染物分别为：COD 100mg/L、SS120mg/L。

（2）设备清洗水、消毒（W2）

拟建项目设备清洗频次为 1次/批，先采用稀碱液循环清洗（稀碱液循环使用、定期

排放）、再采用纯化水冲洗，最后采用蒸汽湿热灭菌，根据表 2.3.3-1 可知，设备清洗水

量 0.369m3/d（22.14m3/a），主要污染物分别为：pH、COD 800mg/L、BOD5 400mg/L、

SS300mg/L、氨氮 30mg/L、苯酚 1mg/L、TN35mg/L、TP2mg/L、氯化物 100mg/L。

（3）地面清洗水（W3）

拟建项目地面清洁频次为 1 次/天，洁净区占地面积约 1000m2，地面采用拖把清洁

方式，地面清洗废水量约 1.8m3/d（108m3/a），主要污染物浓度分别为：COD 1200mg/l、

BOD5 360mg/l、SS500mg/l、氨氮 25 mg/l、TN35mg/L、TP2mg/L。

（4）废气处理系统排水（W4）

本项目废气处理系统“碱喷淋”设施吸收液定期更换，本工程建成后产生废水量约

0.03m3/d（1.8m3/a），主要污染物浓度分别为：COD 2000mg/l，BOD5：400mg/l、SS500mg/L、

苯酚 1mg/L、氨氮 25 mg/l、TN35mg/L、TP2mg/L、氯化物 100mg/L。

（5）洗衣废水（W5）

拟建项目劳动定员 15人，工作服需要定期洗涤，每天清洗一次，干衣量约 3kg/d，

洗衣用水定额按 60L/kg干衣计，排污系数取 0.9，则洗衣废水量为 0.162m3/d（9.72m3/a），

主要污染物为：COD1200 mg/L、BOD5 600 mg/L、SS 400 mg/L、氨氮 45 mg/L、总氮 60mg/L、

总磷 5mg/L、LAS 60 mg/L。

（6）生活污水（W6）

拟建项目劳动定员为 15 人，SPTJS22001注射剂生产线运行 60 天/年，辅助、管理

人员（约 5人）在岗按照 180天/年考虑，根据《重庆市城市生活用水定额》（渝水[2018]66

号）和《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）确定本项目的用水定额，职工生活



— 64 —

用水：70L/人•d，排污系数取 0.9，则生活污水（含餐饮废水）量为 0.945m3/d（94.5m3/a），

主要污染物为 COD 600mg/L，BOD5250mg/L，SS300mg/L，氨氮 45mg/L、TN60mg/L、

TP3mg/L、动植物油 70mg/L。

（7）制水系统排水（W7）

拟建项目制水系统排水包括纯化水系统排水和注射用水系统排水，纯化水耗量约

14.11m3/d，系统采用两级反渗透制水工艺，产水率按照 70%计；注射用水耗量约 8.3m3/d，

注射用水采用“多效蒸馏”工艺，产水率按照 60%计，经计算，制水系统排水量约为

11.58m3/d（688.57m3/a）。

4.2.2.2废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况详见下表4.2.2-2~表4.2.2-4。

4.2.2.3废水处理措施及达标排放可行性

（1）废水收集、处理措施

拟建项目废水主要包括卡式瓶清洗水、设备清洗水、地面清洗水、废气处理系统排

水、洗衣废水、生活污水、制水系统排水，废水量共约 22.086m3/d（1362.13m3/a），餐

饮废水单独收集“隔油”预处理后，与其它废水一并依托太极医药城 A区现有废水处理

站，采用“格栅+调节+沉淀池/中间水池+UASB 工艺+接触氧化+二沉池”处理，达大耍

坝污水处理厂协议接管标准后，依托市政污水管网，排入大耍坝污水处理厂，进一步处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准后，最终排入

长江。废水处理工艺详见下图 4.2.2-1。

（2）废水达标排放可行性



— 65 —

结合企业自行监测报告，太极医药城A区现有废水处理站污染物排放情况详见下表

4.2.2-1。

表 4.2.2-1 现有废水处理站达标排放情况一览表

污染源 废水量（m3/d） 污染物

废水达标排放情况

备注污水处理站总排口

监测结果（mg/L）

排放标准限

值（mg/L）

达标

情况

生产废水
196.9

（49225m3/a）

pH 7.5~7.6 6.5~9.5 达标

企业自行

监测报告

COD 63 500 达标

BOD5 20.2 350 达标

SS 39 400 达标

氨氮 2.63 45 达标

TN 9.32 70 达标

TP 0.53 8 达标

动植物油 0.06L 100 达标

由表 4.2.2-1 可知，太极医药城 A区现有废水处理站出水 pH、COD、BOD5、SS 和

动植物油满足大耍坝污水处理厂协议接管标准。

拟建项目不产生工艺废水，排水量满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 4生物工程类制药工业企业单位产品基准排水量要求，废水水质较

简单，特征因子酚类和氯化物浓度低，现有废水处理工艺满足本工程废水处理需求，可

确保废水污染物实现稳定达标排放。

（3）厂区现有废水处理设施依托可行性分析

太极医药城 A区现有废水处理站处理规模 1000m3/d，采用“格栅+调节+沉淀池/中

间水池+UASB 工艺+接触氧化+二沉池”工艺，根据目前实际运行情况，废水量共约

673.71m3/d，出水稳定达到大耍坝污水处理厂协议接管标准要求。

本项目废水 22.086m3/d，且本工程不涉及工艺废水，废水水质较简单，废水处理工

艺可确保本工程废水处理需求。

现有废水处理站富余规模和废水处理工艺均满足本工程废水处理需求，因此太极医

药城 A区现有废水处理站依托可行。

（4）大耍坝污水处理厂依托可行性分析

拟建项目所在地属于李渡大耍坝污水处理厂服务范围内，且区域污水管网完善，可

供依托。

李渡大耍坝污水处理厂设计处理规模 3万 m3/d，采用“A/O”处理工艺，主要对园

区范围内的工业废水及生活污水进行处理，根据目前实际运行情况，实际废水处理量约

为 1.8万 m3/d ，出水可稳定达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B标准，最终收纳水体为长江；富余规模 1.2万 m3/d满足本工程废水处理需求。 拟建



— 66 —

项目新增废水量 22.086m3/d，且不涉及工艺废水，废水水质较简单，厂区出水满足大耍坝

污水处理厂接管水质标准要求，依托可行。

4.2.2.4自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药品制品制造》（HJ 1062—

2019）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），正常情况下，本项目监

测点位、监测指标及最低监测频次见表 4.2.2-6。

表 4.2.2-6 本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

序号 采样点位置 监测项目 频率 备注

1
生产废水总排

口（DW001）

流量、pH值、化学需氧量、氨氮 自动监测 非正常情

况均另外

加测

总磷、总氮、悬浮物、五日生化需氧量、苯酚 1次/季度

LAS、氯化物、动植物油 1次/半年



— 67 —

表 4.2.2-1 拟建项目废水污染物产生及排放情况

污染源 废水量 m3/d 污染物

处理前

治理措施 污染物

厂区废水处理站处理后 排入环境 排放

标准

mg/L
浓度

mg/L

产生量

t/a
浓度 mg/L 排放量 t/a

浓度

mg/L

排放量

t/a

卡式瓶清洗水

（W1）
7.2（432m3/a）

COD 100 0.043

餐饮废水单独收集“隔油”处

理后，与其它废水一并依托太

极医药城 A区现有废水处理

站，采用“格栅+调节+沉淀池/

中间水池+UASB工艺+接触氧

化+二沉池”工艺，处理达大耍

坝污水处理厂协议接管标准，

排入大耍坝污水处理厂

/ / / / / /

SS 120 0.052 / / / / / /

设备清洗水

（W2）

0.369

（22.14m3/a）

pH 10~11 -- / / / / / /

COD 800 0.018 / / / / / /

BOD5 400 0.009 / / / / / /

SS 300 0.007 / / / / / /

氨氮 25 0.001 / / / / / /

TN 35 0.001 / / / / / /

TP 2 4.43E-05 / / / / / /

苯酚 1 2.21E-05 / / / / / /

氯化物 100 0.002 / / / / / /

地面清洗水

（W3）
1.8（108m3/a）

COD 1200 0.130 / / / / / /

BOD5 360 0.039 / / / / / /

SS 500 0.054 / / / / / /

氨氮 25 0.003 / / / / / /

TN 35 0.004 / / / / / /

TP 2 2.16E-04 / / / / / /

废气处理系统

排水（W4）
0.03（1.8m3/a）

pH 10~11 -- / / / / / /

COD 2000 0.004 / / / / / /

BOD5 400 0.001 / / / / / /



— 68 —

SS 500 0.001 / / / / / /

氨氮 25 4.50E-05 / / / / / /

TN 35 6.30E-05 / / / / / /

TP 2 3.60E-06 / / / / / /

苯酚 1 1.80E-06 / / / / / /

氯化物 100 1.80E-04 / / / / / /

洗衣废水

（W5）

0.162

（9.72m3/a）

COD 1200 0.012 / / / / / /

BOD5 600 0.006 / / / / / /

SS 400 0.004 / / / / / /

氨氮 45 4.37E-04 / / / / / /

TN 60 0.001 / / / / / /

TP 5 4.86E-05 / / / / / /

LAS 60 0.001 / / / / / /

制水系统排水

（W7）

11.58

（688.57m3/a）

COD 100 0.069 / / / / / /

SS 120 0.083 / / / / / /

废水合计
22.086*

（1356.73m3/a）

pH -- --

/

pH 6.5~9.5 -- 6~9 6~9

COD 248.39 0.337 COD 500 0.337 60 0.082 60

BOD5 58.23 0.079 BOD5 350 0.079 20 0.027 20

SS 169.53 0.23 SS 400 0.230 20 0.027 20

氨氮 5.90 0.008 氨氮 45 0.008 8 0.011 8

TN 8.11 0.011 TN 70 0.011 20 0.021 20

TP 0.43 5.84E-04 TP 8 0.001 1 0.001 1

LAS 0.74 0.001 LAS 20 0.001 1 0.001 0.5

动植物油 5.16 0.007 动植物油 100 0.007 3 2.84E-04 3